
 

En ny avis med  
 

• Vi er i mål! Godt nyt 

fra købmandsgruppen. 

• Beretning fra Lokalrå-

det. 

• Lokalrådets opgaver 

• Opfordring fra spejder-

ne 

• Andst forsamlingshus 

arrangementer 

• Andst forsamlingshus 

udlejning 

• Borgerforeningen - 

medlemskab 

• Generalforsamlinger i 

- Hjertegruppen 

 - Borgerforeningen 

 - Vandværket 

 - AUI 

• Genbrugstilbud 

• Nyt om strøm 

• Vilde ”vidunderlige” 

vandmark 

 

God læsning 

Kære alle, 
 

Blot en ganske kort opdatering. 
 

VI ER I MÅL!  
 

Og vi er nået i mål 
SAMMEN. 

 
Nu går næste etape i gang, 
nemlig stiftelse af selskabet, 
opbygning af lokaler og bestil-
ling af diverse inventar. 
 

Vi har endnu ikke det endelige 
beløb, men vi nåede at ramme 
over målet, da der heldigvis 
kom mange indbetalinger over 
weekenden. 
 

Vi skal selvfølgelig nok holde 
jer så godt opdateret som over-
hovedet muligt, så hold øje 
med jeres mail og vores Face-
bookside. 
 

Til slut vil vi i bestyrelsen gerne 
sige tak til jer alle, der støtter 
projektet. 
Vi glæder os til at få en køb-
mand til byen igen. 
 

Med venlig hilsen 
Andst Lokal Invest 

Et år hos  
Andst Lokalråd 

 

På vegne af Andst Lokalråd, Ka-

ren Elise Klit 

Snart inviterer Andst Lokalråd 

igen til generalforsamling, og det 

giver anledning til et lille tilbage-

blik på det år, der er gået.  

Gennem året har Lokalrådet for-

søgt at mødes en gang månedligt 

til bl.a. bestyrelsesmøder samt del-

tagelse i møder omkring vores var-

megruppe, købmandsgruppe, sol-

celleprojekt samt invitationer fra 

Vejen Kommune og meget andet.  

Og for at tage det sidste først; 

2023 blev året, hvor borgerne i 

Andst kunne bryste sig af at bo i 

Årets Landsby i Vejen Kommune. 

En stor anerkendelse fra Vejen 

Kommune, der uden tvivl styrker 

vores alles følelse af, at Andst er 

en landsby i udvikling, og kende-

tegnet er i den grad vores sammen-

hold. Vi skal huske, at det er en 

anerkendelse af vores by og vores 

fællesskab – det er et skulderklap 

til alle borgerne i byen, som vi kan 

være stolte af.  

(Fortsætter side 2) 

14. maj kl. 19.00 i konfirmandstuen 

 

 

Her vil menighedsrådet fortælle om arbejdet og opgaverne, der ligger for, bl.a. 
arbejdet med et nyt sognehus, men også om den kommende valgforsamling. 
I menighedsrådet er du med til at sætte præg på din by.            Velkommen. 
 



Anerkendelsen er især givet til 

byen for det konstruktive arbejde 

med solcelleprojektet. Et arbejde 

med følelser både for og imod, 

men hvor vi som by ikke har tabt 

den gode og sobre tone hinanden 

imellem. Vi har søgt indflydelse 

og dialog, og begge dele følges til 

dørs uanset, hvor projektet ender 

henne.  

Der er ingen tvivl om, at vi har 

haft travlt i Andst i det forløbne 

år. Allerede inden generalforsam-

lingen sidste år var der gang i var-

megruppen, og der er afholdt 

mange møder i denne forbindelse 

samt første borgermøde. Snart 

venter næste borgermøde, som & 

Green Project inviterer til. Tjek 

jeres e-boks for nærmere informa-

tion eller ræk ud til Lokalrådet.  

Købmandsprojektet  blev et af de 

hurtige projekter. Et lokalt tømrer-

firma, FZ Byg, investerede i 2023 

i bygningen, hvor vores tidligere 

Høker havde lokaler. Deres foran-

kring i byen sikrede, at de ville 

ombygge lokalerne, så vi igen 

kunne handle ind lokalt. Gestens 

købmand, Allan Piihl, var straks 

klar til at træde til som købmand i 

Andst, forudsat at dette projekt 

kunne idriftsættes før åbningen af 

den nye butik i Gesten. Både Lo-

kalrådet, frivillige i købmands-

gruppen og senest den nyetablere-

de bestyrelse for Andst Lokal In-

vest har virkelig haft spændt de 

hurtige sko på til dette projekt. I 

skrivende stund er fristen for ind-

betalingerne for køb af anparter 

ikke udløbet, men alt tyder på, at 

vi snart kan købe lokalt igen.  

En sen mandag eftermiddag trille-

de en flot ministerbil ind på de 

lokale veje i Andst. Med baggrund 

i vores arbejde med energi i byen 

– blandt andet solcelle projektet 

og vores varmeprojekt, var Lokal-

rådet blevet spurgt, om vi ville 

fortælle lidt om arbejdet til vores 

minister for Byer og Landdistrik-

ter, Morten Dahlin. Det blev til en 

intensiv time, hvor vi fortalte, sva-

rede på spørgsmål og klædte mini-

steren på med vores erfaringer. Vi 

håber, at han fik lidt med hjem i 

tasken til hans fremtidige arbejde.  

Der er nemlig ingen tvivl om, at 

vores landsbyer både nu – og i 

fremtiden – drives af lokale initiati-

ver og frivillige hænder. Lokalrå-

dets arbejde er her at påvirke og 

være med til at spille netop vores 

minister stærk, så vi også retur kan 

få den støtte og hjælp, som er nød-

vendig for at drifte en landsby som 

vores.  

På det lokale plan har vi i det for-

gange år sendt høringssvar til Ve-

jen Kommune på blandt andet lokal 

trafiksikkerhed, landdistrikt- og 

planstrategien. Det er vigtigt arbej-

de for lokalrådet, da det er her, vi 

virkelig har mulighed for at komme 

med vores indspark til, hvordan vi 

ser Andst i forhold til emnerne.  

Fra Lokalrådets side går der en stor 

tak ud til alle frivillige i byen. Uden 

frivillig indsats, hænder og initiati-

ver, ville alle disse ting ikke løbe 

rundt.  

Sæt allerede nu kryds i kalenderen 

til d. 23. april til generalforsamlin-

gen i Andst Lokalråd. Nærmere 

invitation følger.  

 

Lokalråd har vidt 

forskellige opgaver. 
Fra nettet. 

Landdistrikternes Fællesråd vur-
derer, at der er lokalråd i de fleste 
kommuner, men det er svært at 
komme med ét samlet antal, idet 
det tager sig meget forskelligt ud 
fra kommune til kommune. 

 

Grundlæggende er lokalråd frivil-
ligt organiseret og dermed af-
hængig af det sted, de udspringer 
af. Det er ikke en fast instans som 
for eksempel byråd. 

  

Mange kommuner har frivillige 
organiseringer i forskellige for-
mer, som påtager sig rollen som 
bindeled mellem landsby og kom-
mune.  

 

Mange steder er lokalrådene og 
lignende frivillige organiseringer, 
en reaktion på strukturreformen, 
idet deres opgave ofte er at sørge 
for, at de små lokalsamfund ikke 
hægtes af udviklingen, i de store 
kommuner. 

 

Idéen med lokalråd er at være bin-
deled mellem landsby og kommu-
ne, således fungerer lokalråd man-
ge steder som en høringspart. 
Hvad et lokalråd skal og bør ar-
bejde med er ikke entydigt.  

Nu glæder vi os over, at det kan blive vir-
kelighed med en butik, der kunne komme 
til at se sådan ud eller noget, der ligner. 

Vi venter spændt! 



 



 



 



 



 



 



 



 



 

Fine ting til ustyrligt lave priser. Find dem i 
Kirkens Korshærs Genbrug, Vejen 



Fra Verdens Bedste Nyheder. 

Indtil i sommers kunne 
danske vindmølle-ejere få 
penge for at slukke for de-
res vindmøller i blæsevejr. 
Det betød en masse stoppet 
vindenergi.  

Nye regler har fået møller-
ne til at dreje igen.  

Danmark er det land i verden, 
hvor den største andel af strøm-
men i stikkontakten kommer fra 
vindmøller. 

Vi har gode vindressourcer – og 
en hel masse møller. 

Derfor skulle man også tro, at 
vindmøllerne drejede ekstra ly-
stigt, når det virkelig blæste. Men 
indtil sommeren sidste år kunne 
man i visse dele af landet se det 
modsatte: Når det blæste meget, 
så stod vindmøllerne stille. 

Det var spild af god, grøn 
energi i vinden, der blæste 
u-høstet forbi. 

Tidligere var det op mod 
1.000 GWh strømprodukti-
on fra danske vindmøller, 
der blev stoppet om året – 
eller knap fire procent af 
det samlede danske elfor-
brug. Det svarer groft sagt 
til, at man lukkede og sluk-
kede for mere end halvde-
len af den gigantiske hav-
vindmøllepark Horns Rev 
3 i et år. 

Men nu er problemet blevet fikset. 
I hvert fald i første omgang. 

I sidste halvår af 2023 var omfan-
get nede på mellem 0 og 10 GWh, 
anslår Energinet, den offentlige 
virksomhed, der driver den danske 
energiinfrastruktur. 

”Det er godt for klimaet og den 
grønne energiproduktion. Vind-
møllerne blev jo ikke sat op for at 
stå stille”, siger Johannes Bruun, 
der er afdelingsleder for Elmarked 
i Energinet. 

KNUDEN ER LØST 

Problemet var kort sagt, at der bli-
ver produceret for meget strøm i 
forhold til det normale forbrug, 

når det blæser meget. Som en helt 
normal del af energisystemet bliver 
der sendt ”overskydende” strøm til 
Tyskland, når de jyske møller pro-
ducerer for meget – ligesom Dan-
mark også importerer strøm fra fx 
Norge og Sverige, når vi har brug 
for det. 

Men fordi der også er blevet bygget 
en masse vedvarende energi i 
Nordtyskland, kommer der en fla-
skehals mellem den store strømpro-
duktion i Nordtyskland og Dan-
mark og de store byer og industri-
områder i det sydlige Tyskland. 
Firkantet sagt har tyskerne simpelt-
hen ikke fået bygget nok højspæn-
dingsledninger mellem nord og syd 
til at følge væksten i solceller og 
vindmøller. 

Så når der virkelig kommer gang i 
møllerne, må man enten finde på 
andre steder at sende strømmen 

hen, andre måder at bruge den 
overskydende strøm på – eller altså 
slukke for nogle af dem, som man 
har gjort indtil videre, forklarer Jo-
hannes Bruun. 

Og det er de danske møller, der 
blev slukket, i stedet for de tyske på 
grund af den måde, som reglerne 
for det tyske elmarked er skruet 
sammen på. Det er nemlig sidste 
udvej for de tyske elproducenter at 
slukke for deres egne møller. I ste-
det har de simpelthen betalt de dan-
ske energiselskaber for at slukke 
for nogle af vindmøllerne – eller 
betalt nogle af danske virksomhe-
der om at skrue op for strømniveau-
et - så elnettet ikke bliver overbela-
stet. 

Det er den knude, der nu er ble-
vet løst. 

I stedet er der nu en ny metode for 
den såkaldte modhandel, der tråd-
te i kraft sidste år. 

Kort sagt er der blevet åbnet op 
for, hvem der kan byde ind for at 
hjælpe med at balancere elnettet – 
enten ved at skue op for forbruget 
eller skrue ned for produktionen. 
Før var det kun danske elprodu-
center, der kunne deltage, men nu 
kan resten af Norden også være 
med. 

”Så nu kan det eksempelvis være 
et norsk vandkraftsselskab, der 
skruer ned for sin strømprodukti-
on. Og når det gør det, så kan man 
gemme vandet til at lave strøm 
med til senere, når der så mangler 
grøn strøm. Men hvis man slukker 
for vindmøller, så mister man alt-

så muligheden for at pro-
ducere strøm. Vinden bli-
ver jo ikke gemt til sene-
re,” siger Johannes Bruun 
fra Energinet. 

Samtidig er det blevet 
nemmere at skrue op for 
forbruget af strøm, forkla-
rer han. Det gælder især i 
det danske fjernvarmesy-
stem, hvor der kommer 
mere og mere strøm ind i 
systemet. Her bruger de 
gigantiske, elektriske el-
kedler og varmepumper 

til at varme vand op. Og det var-
me vand kan man gemme i store, 
isolerede tanke, og så sende ud til 
folks radiatorer, når der er brug 
for det. Det betyder, at når der bli-
ver lavet for meget strøm – som er 
svært at gemme – så kan fjernvar-
meselskaberne skrue op og bruge 
strømmen til at lave varme – som 
er nemt at gemme. 

Alt i alt er det en gevinst for kli-
maet, mener Johannes Bruun. 

”Det nye markeds set-up er en 
langt bedre løsning for både sam-
fundsøkonomien og klimaet, fordi 
der nu er mange flere, som kan 
byde ind og skrue ned eller slukke 
for elproduktionen”, siger han. 

SLUT MED SLUKKE-GAK-GAK: NU SNURRER DE DANSKE 

VINDMØLLER OGSÅ, NÅR DET BLÆSER FOR MEGET 



 



 

ORD OM LIVSKUNST 
 

Arbejd, for at du dig kan hvile! 
Hvil, at til arbejd du kan ile! 

St. St. Blicher. 
 

Fra livets krigsskole. Hvad der ikke dræber 
mig, gør mig stærkere. 

Fr. Nietzsche. 
 

Lad det som synes dig højest og fortræffe-
ligst være dig en lov, som ikke må overtræ-
des. 

Epiktet. 
 

Opgiv ikke for en enkelt modgangs skyld 
det mål, som du har sat dig for at nå. 

William Shakespeare. 
 

Når sindet er mørkt, ser man ingen lys-
punkter og finder ingen kraftkilder, ikke 
fordi de ikke er der, men fordi det mørke 
sind er det blinde sind. 

Olle Wedholm. 
 

At forlade sig på sig selv er at fordoble sin 
formåen. 

Johan Henrik Kellgren. 
 

Hvad du ikke ønsker gjort mod dig selv, gør 
ikke det mod andre. 

Konfutse. 

Knud stod i huggehuset og filede en sav, da hans 
kone, Marie, kaldte på ham og sagde, at maden var 
færdig. 
Knud filede roligt videre, og lidt efter råbte hun 
igen, at nu måtte han komme og spise. 
Knud var ikke så meget for at slippe arbejdet og 
råbte tilbage: 
Ja, men A håer kuns nouen fo tænder te’bag. 
Så var det Marie, der fik det sidste ord, for hun 
råbte: 
Ja, men så må do heller’ skynd’ dæ å komm’, for hels 
ka do jo ett tøgg di mad. 



 

 

 

v/Henrik Ditlevsen • Gl. Præstegårdsvej 1a • Andst • 6600 Vejen 

Har du husket ”X” i kalenderen 4/3-24? 

Henrik Dam Kristensen i Andst kirke. 

 



  

 

 

26/2 - 2024 kl. 09.30 

Gymnastik på Solhøj 
 

28/2 - 2024 kl. 14.00 

Tæppecurling på Solhøj 

 

1/3 - 2024 kl. 19.00 

Rul og leg/Event Andst 
 

3/3 - 2024 kl. 09.30 

Badmintontræf fra 16 år 
 

3/3 - 2024 kl. 10.30 

Gudstjeneste - 3. søndag i fa-

sten 

AUT. EL-INST. EHMSEN  

Gamstvej 44 • 6600 Vejen 

Tlf. 4045 5095 

Indleveringsfrister - avisen@andstavisen.dk tirsdag kl. 19 eller på papir efter forudgående aftale til én i udvalget - alt tydeligt mærket ” Andst Avisen, afsender + evt. annoncestr.” Udgiver: Andst Avisen, Oplag 624  
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Korrekturlæsning: Randy Johansen. 

 

Støt vore annoncører, de støtter avisen! 


